
O R D I N
cu privire la aprobarea Formularului-tip al Calculului impozitului pe venit

al notarului privat şi a Modului de completare a Calculului dat
 

nr. 147  din  22.07.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.177-181/228 din 15.08.2003

 
* * *

Abrogat: 28.02.2014
Ordinul IFPS nr.152 din 13.02.2014
 
APROBAT:
Şeful Inspectoratului Fiscal
Principal de Stat
_______________ Mihail POP
Nr.147 din 22.07.2003

ÎNREGISTRAT:
Ministrul Justiţiei
al Republicii Moldova
___________ Vasile Dolghieru
Nr.344 din 06.08.2003

 
Întru executarea şi administrarea prevederilor Capitolului 101 “Impozitarea notarilor privaţi” din titlul 

II al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997, capitol introdus prin Legea nr.1454-XV din 8 
noiembrie 2002 pentru modificarea şi completarea Legii taxei de stat nr.1216-XII din 3 decembrie 1992 şi 
a Codului fiscal (Monitorul Oficial, 31 decembrie 2002, nr.185-189),

ORDON:
1. Se aprobă Formularul-tip al Calculului impozitului pe venit al Notarului privat (Anexa nr.1).
2. Se aprobă Modul de completare al Calculului impozitului pe venit al notarului privat (Anexa nr.2).
3. Calculul impozitului pe venit al notarului privat se va prezenta de către notarii privaţi la 

inspectoratele fiscale de stat teritoriale în raza cărora se deservesc începînd cu perioada fiscală (luna 
calendaristică) următoare celei în care a intrat în vigoare prezentul ordin, în acest Calcul urmînd a fi 
indicate rezultatele cumulative obţinute începînd cu 21 februarie 2003. Ulterior Calculul se va prezenta 
lunar nu mai tîrziu de ultima zi a lunii, care urmează după încheierea perioadei fiscale pentru care se 
prezintă Calculul.

 

Chişinău, 22 iulie 2003.

Nr.147.
 

Anexa nr.1 la Ordinul I.F.P.S. nr.147 din 22 iulie 2003
Приложение № 1 к Приказу ГГНИ № 147 от 22 июля 2003 г.

 
Forma CNOTAR
Форма CNOTAR
 

 
Inspectoratul Fiscal de Stat ____________________________
Государственная налоговая инспекция

 
Pentru uz intern SF
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Data prezentării _____________________________________
Дата представления

 

 

 

 

 

 
CALCULUL

impozitului pe venit al notarului privat
РАСЧЕТ

подоходного налога частного нотариуса
 

pentru perioada fiscală ______________
за фискальный период

 
Numele şi prenumele notarului ___________________________________ Codul fiscal 

__________________
Фамилия и имя нотариуса Фискальный код

 
Adresa ________________________________________________________ Codul localităţii (CUTAM) 

_______
Адрес Код местности
 

Indicatori/Показатели Cod Suma 
 

(lei)
Venitul obţinut în perioada gestionară din activitatea notarială  

Доход отчетного периода от нотариальной деятельности
010

Suma cheltuielilor efective de la activitatea notarială, inclusiv  
(rînd.0201 + rînd.0202 + rînd.0203 + rînd.2004 + rînd.2005)  

Сумма фактических расходов от нотариальной деятельности, в том числе  
(стр.0201 + стр.0202 + стр.0203 + стр.0204 + стр.0205)

020

cheltuieli aferente exercitării activităţii notariale
расходы, связанные с осуществлением нотариальной деятельности

0201

cheltuieli privind asigurarea tehnico-materială a activităţii notariale
расходы, связанные с материально-техническим обеспечением нотариальной деятельности

0202

cheltuieli de arendă a biroului notarial
расходы на аренду помещения нотариального бюро

0203

cheltuieli privind întreţinerea biroului notarial
расходы на содержание помещения нотариального бюро

0204

plăţile pentru serviciile personalului tehnic angajat
оплата услуг нанятого технического персонала

0205

Suma venitului impozabil (suma pierderilor) (rînd.010 – rînd.020)  
Сумма налогооблагаемого дохода (сумма убытков) (стр.010 – стр.020)

030

Suma scutirilor conform art.33, 34 şi 35 din Codul fiscal  
Сумма освобождений согласно ст.33, 34 и 35 Налогового кодекса

040

Suma venitului impozabil fără suma scutirilor (rînd.030 – rînd.040)  
Сумма налогооблагаемого дохода без суммы освобождений (стр.030 – стр.040)

050

Cota impozitului pe venit, %  
Ставка подоходного налога, %

060
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Total impozit pe venit spre calcul (rînd.050 × rînd.060)  
Всего подоходный налог к начислению (стр.050 × стр.060)

070

 
Suma de control _____________________________________________________________________

Total impozit pe venit spre calcul (rînd.070)
 
Declar că, informaţia dată este veridică, iar eu sunt familiarizat cu răspunderea pentru încălcarea 

legislaţiei fiscale, prevăzută de legislaţie în cazul includerii în ea a informaţiei false sau care induce în eroare.
Заявляю, что настоящая информация является достоверной и я ознакомлен с мерами ответственности 

за нарушение налогового законодательства, предусмотренными действующим законодательством, в случае 
включения в нее ложной или неполной информации.

 
Semnătura notarului ________________________
Подпись нотариуса
 
 

Anexa nr.2
la Ordinul IFPS

nr.147 din 22 iulie 2003
 

MODUL
de completare a Calculului impozitului pe venit al notarului public

şi al executorului judecătoresc
 
1. În poziţia “Inspectoratul Fiscal de Stat” se indică denumirea organului fiscal teritorial unde se 

depune declaraţia.
2. În poziţia “Data prezentării” se indică data prezentării Calculului impozitului pe venit al notarului 

public şi a executorului judecătoresc.
3. În poziţia “Perioada fiscală” se indică perioada fiscală pentru care se depune forma CNOTAR. 

Perioada fiscală se completează cu un cod, care are următoarea structură: P/NN/AAAA, unde P – codul 
perioadei fiscale, care obţine valoarea L, NN – numărul de luni şi obţine valorile de la 01 pînă la 12, iar 
AAAA – anul. De exemplu, pentru luna iulie 2012, perioada fiscală se va indica L/07/2012.

4. În poziţia“Numele şi prenumele notarului” se indică numele şi prenumele notarului sau al 
executorului judecătoresc.

5. În poziţia “Codul fiscal” se indică codul de identificare din licenţa pentru activitate notarială sau 
de executor judecătoresc.

6. În poziţia “Adresa” se indică adresa biroului notarial sau adresa executorului judecătoresc, unde 
notarul public sau executorul judecătoresc îşi desfăşoară activitatea profesională.

7. În poziţia “Codul localităţii (CUATM)” se indică codul localităţii unde este înregistrat sediul central 
al notarului sau executorului judecătoresc.

8. Unitatea de măsură a indicatorilor reflectaţi în forma CNOTAR este leul moldovenesc, sumele 
urmînd să se reflecte în lei.

9. În rîndul 010 coloana 3 se indică suma venitului din sursele, stabilite prin Legea cu privire la 
notariat nr.1453-XV din 8 noiembrie 2002, determinat conform evidenţei notarului public şi onorariile, 
precum şi taxele primite de executorul judecătoresc.

10. În rîndul 020 coloana 3 se indică suma rîndurilor 0201, 0202, 0203, 0204 şi 0205.
11. În rîndul 0201 coloana 3 se indică cheltuieli aferente exercitării activităţii notariale şi a 

executorului judecătoresc, precum şi cheltuielile privind defalcările la Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat 
(BASS) şi alte plăţi obligatorii efectuate în legătură cu practicarea activităţii notariale şi a executorului 
judecătoresc.

12. În rîndul 0202 coloana 3 se indică cheltuieli privind asigurarea tehnico-materiale a activităţii 
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notariale şi de executor judecătoresc.
13. În rîndul 0203 coloana 3 se indică cheltuieli de arendă a biroului notarial şi biroului executorului 

judecătoresc.
14. În rîndul 0204 coloana 3 se indică cheltuieli privind întreţinerea biroului notarial şi biroului 

executorului judecătoresc.
15. În rîndul 0205 coloana 3 se indică plăţile pentru serviciile personalului tehnic angajat.
16. În rîndul 030 coloana 3 se indică venitul impozabil sau pierderea obţinută de către notarul 

public sau executorul judecătoresc în perioada fiscală de gestiune. Rezultatul (venit impozabil sau 
pierdere) se determină prin scăderea din suma venitului, reflectată la rîndul 010 al formei CNOTAR, a 
sumei cheltuielilor, indicate la rîndul 020 al formei CNOTAR. La obţinerea venitului impozabil în rîndul 
030 al formei CNOTAR se indică mărimea venitului impozabil, iar la determinarea pierderii, în rîndul 030 
se reflectă mărimea pierderii pentru perioada gestionară cu semnul parantezelor “()”.

17. În rîndul 040 coloana 3 se indică suma scutirilor de care poate beneficia notarul public şi 
executorul judecătoresc, determinată pentru perioada fiscală gestionară în mărimile prevăzute la art.33, 
34 şi 35 din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997. În cazul cînd la rîndul 030 al formei CNOTAR 
sînt indicate pierderi sau suma venitului impozabil este mai mică decît suma scutirilor pentru perioada 
fiscală gestionară, atunci suma scutirilor neutilizate în perioada gestionară se va utiliza în perioada 
fiscală viitoare, urmînd a fi reflectată în forma CNOTAR prin sumarea sumei scutirilor neutilizată anterior 
cu suma scutirilor din perioada fiscală de gestiune (rîndul 040 al formei CNOTAR).

18. În rîndul 050 coloana 3 se indică venitul impozabil prin scăderea din venitul impozabil al 
perioadei de gestiune determinat la rîndul 030 al formei CNOTAR a sumei scutirilor indicată la rîndul 040 
al formei CNOTAR.

19. În rîndul 060 coloana 3 se indică cota impozitului pe venit stabilită la alin.(2) art.695 din Codul 
fiscal. Acest rînd se completează în cazul în care notarul public sau executorul judecătoresc obţine venit 
impozabil la rîndul 040 al formei CNOTAR.

20. Îa rîndul 070 coloana 3 se indică suma impozitului pe venit determinată prin înmulţirea venitului 
impozabil din rîndul 050 al formei CNOTAR cu cota impozitului pe venit din rîndul 060 al formei 
CNOTAR. Acest rînd se completează în cazul în care notarul public sau executorul judecătoresc obţine 
venit impozabil la rîndul 050 al formei CNOTAR pentru perioada gestionară.

21. În poziţia “Suma de control” se indică suma din coloana 3 rîndul 070.
22. În poziţia “Semnătura notarului” se aplică descifrabil semnătura notarului public sau 

executorului judecătoresc, care prezintă forma CNOTAR. Corectări şi radieri la completarea formei 
CNOTAR nu se admit.

23. Notarii publici şi executorii judecătoreşti care, pe lîngă venitul din activitatea profesională 
desfăşurată, obţin şi alte venituri impozabile, prezintă la finele anului fiscal Declaraţia persoanei fizice cu 
privire la impozitul pe venit pentru perioada de gestiune. În Declaraţie notarii publici şi executorii 
judecătoreşti vor indica toate sursele de venit impozabile cu excepţia celor aferente activităţii notariale 
sau de executor judecătoresc.

24. În cazul cînd pe parcursul anului de către notarul public sau executorul judecătoresc nu a fost 
utilizată totalmente suma scutirilor conform art.33, 34 şi 35 din Codul fiscal, indicate la rîndul 040 al 
formei CNOTAR, atunci suma rămasă neutilizată a scutirii va fi reflectată la rîndul 2.1 al Declaraţiei 
persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit (forma CET).”

 
[Anexa nr.2 modificată prin Ordinul IFPS nr.412 din 08.04.2013, în vigoare 15.02.2013]
[Anexa nr.2 în redacţia Ordinului IFPS nr.160 din 15.02.2013, în vigoare 15.02.2013]
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